
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Οδοντική Χειρουργική -Αισθητικές, 
Συντηρητικές Αποκαταστάσεις» του Τμήματος 
Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Περιοδοντολογία» του Τμήματος 
Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 20979 (1)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Οδοντική Χειρουργική -Αι-

σθητικές, Συντηρητικές Αποκαταστάσεις» του 

Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Συνεδρίαση 2959/16 και 17-5-2018)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32 
και 85 παρ. 2α. 

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α’114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν.4485/2017 (Α’114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν.4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν.4485/2017 (Α’114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α’38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις 
με αριθμό 368/28-2-2018, 372/20-4-2018 και 375/
15-5-2018).

6. Τις εισηγήσεις με αριθμό 20160/12-4-2018 και 
22678/15-5-2018 της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του ΑΠΘ.

7. Την προηγούμενη απόφαση της (συνεδρίαση με 
αριθμό 2958/12 και 13-4-2018).

8. Τη με αριθμό 105304Ζ1/26-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/17 (Α’114)».

9. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/τ.Β΄/24-2-2015) 
απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκριση της υπ’α-
ριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτανη του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), περί του 
ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του Α.Π.Θ., μεταβίβα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3783

47433

(Επανεκτυπώνεται λόγω σφάλματος, χωρίς την 16841/20-7-2018 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων ο οποίος έπαψε να είναι αρμόδιος πριν από τη δημοσίευση της Πράξης)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47434 Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

σης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές Πρύτανη και 
καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη 
με τίτλο: «Οδοντική Χειρουργική-Αισθητικές, Συντηρη-
τικές Αποκαταστάσεις», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Οδοντική Χειρουργική -Αισθητικές, Συντηρητικές 
Αποκαταστάσεις», σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Οδοντική Χειρουργική -Αισθητικές, Συντηρη-
τικές Αποκαταστάσεις» καλύπτει τις περιοχές της Οδο-
ντικής Χειρουργικής και της Αισθητικής Οδοντιατρικής 
όπως περιγράφονται συγκεκριμένα παρακάτω:

• Ιστολογία, φυσιολογία και παθολογία των οδοντικών 
ιστών.

• Εξέταση - διάγνωση - σχέδιο θεραπείας στην Οδοντι-
κή Χειρουργική-Αισθητική Οδοντιατρική και σε συνδυ-
ασμό με άλλες κλινικές ειδικεύσεις της οδοντιατρικής.

• Μελέτη της σύγκλεισης.
• Αιτιοπαθογένεια, διάγνωση και διαχείριση των τε-

ρηδονικών και μη τερηδονικών βλαβών των σκληρών 
ιστών του δοντιού.

• Μη χειρουργική αντιμετώπιση παθήσεων των σκλη-
ρών οδοντικών ιστών.

• Χειρουργικές παρασκευές σκληρών οδοντικών ιστών
• Θεωρητικές και κλινικές γνώσεις που αφορούν στα 

οδοντιατρικά βιοϋλικά και στις αρχές της εμβιομηχανικής.
• Προστασία πολφού.
• Αισθητικές αποκαταστάσεις μικρής και μεγάλης έκτασης.
• Αντιμετώπιση καταγμάτων.
• Χρήση οδοντιατρικών Laser.
• Εφαρμογές κλινικής μικροσκοπίας.
• Αποκαταστάσεις CAD/CAM.
• Ικανότητα εκπόνησης ερευνητικών πρωτοκόλλων, 

συγγραφή επιστημονικών ερευνητικών εργασιών καθώς 
και βιβλιογραφικών ανασκοπήσεων με κριτική προσέγ-
γιση της βιβλιογραφίας.

• Ικανότητα επιστημονικής τεκμηρίωσης και παρουσί-
ασης κλινικών περιστατικών.

• Ανάπτυξη δεξιοτήτων στην οργάνωση και παρουσί-
αση σεμιναρίων.

• Ανάπτυξη δεξιοτήτων στη διδασκαλία προπτυχιακών 
φοιτητών.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Οδοντική Χειρουργική -Αισθητικές, Συντηρητικές Απο-
καταστάσεις» είναι η ανάπτυξη κριτικής σκέψης και δυ-
νατότητα αξιολόγησης της επιστημονικής πληροφορίας, 
η παροχή θεωρητικών και κλινικών γνώσεων και τέλος η 
ανάπτυξη υψηλού επιπέδου κλινικών δεξιοτήτων με στό-
χο την αντιμετώπιση της παθολογίας των σκληρών ιστών 
και των λειτουργικών και αισθητικών προβλημάτων που 
τη συνοδεύουν. Οι πτυχιούχοι οδοντίατροι που θα συμ-
μετέχουν θα εκπαιδευτούν σε πληθώρα εξειδικευμένων 
ή/και νέων γνωστικών αντικειμένων και στην αντίστοιχη 
έρευνα, έτσι ώστε να συμβάλλουν στη διαμόρφωση και 
προαγωγή της επιστημονικής σκέψης, στην ανάπτυξη 
της οδοντιατρικής επιστήμης, στην παροχή υψηλού επι-
πέδου οδοντιατρικής περίθαλψης, στην εκπαίδευση του 
πληθυσμού σε θέματα στοματικής υγείας, ανταποκρι-
νόμενοι στις ανάγκες της επιστήμης και της κοινωνίας.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Οδοντική Χειρουργική -Αισθητικές, 
Συντηρητικές Αποκαταστάσεις».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μεταπτυχιακοί/κές φοιτη-
τές/ήτριες, πτυχιούχοι Οδοντιατρικών Τμημάτων Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και μέλη των κατη-
γοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κάτοχοι πτυχίου Οδο-
ντιατρικής της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με το άρθρο 34 
παράγραφος 8 του ν. 4485/ 2017.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε έξι (6) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 180.

Η γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος είναι η 
Ελληνική, ενώ η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας 
μπορεί να είναι η Ελληνική ή Αγγλική.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47435Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

ΠΜΣ ΟΔΟΝΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ - ΑΙΣΘΗΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Βιοστατιστική Υ 4 3
Βιολογία οδοντικών ιστών Ι Υ 4 3

Ερευνητική μεθοδολογία - Επιστημονική επικοινωνία Ι Υ 4 3
Τεκμηρίωση κλινικών περιστατικών Υ 4 3

Βιοϋλικά Ι Υ 4 5
Εργαστηριακή άσκηση οδοντικής Χειρουργικής Υ 4 5

Σύγκλειση στην κλινική πράξη Υ 2 3
Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 6 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Βιολογία οδοντικών ιστών II Υ 4 3
Οδοντική τερηδόνα Υ 4 3

Διάγνωση - Σχέδιο θεραπείας Ι Υ 4 3
Υλικά-Τεχνικές Άμεσων αποκαταστάσεων Υ 2 3

Βιοϋλικά II Υ 4 5
Ερευνητική μεθοδολογία - Επιστημονική επικοινωνία II Υ 4 3

Κριτική βιβλιογραφική ανασκόπηση Υ 3 5
Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 6 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Υλικά - Τεχνικές άμεσων αισθητικών
συντηρητικών αποκαταστάσεων -

Κλινική εφαρμογή Υ 4 3
Διάγνωση - Σχέδιο θεραπείας II Υ 4 3

Βιοσυμβατότητα αποκαταστατικών υλικών Υ 4 3
Οδοντιατρικές εφαρμογές Laser I Υ 4 5

Πρωτόκολλο διπλωματικής εργασίας Υ 3 5
Κλινική άσκηση Υ 6 5

Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 8 6
Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Υλικά-Τεχνικές Έμμεσων αποκαταστάσεων Υ 2 3
Σχέδιο θεραπείας III - Παρουσίαση κλινικών περιστατικών Υ 4 3

Οδοντιατρικές εφαρμογές Laser II Υ 4 5
Κλινική άσκηση Υ 10 7

Ερευνητικό στάδιο διπλωματικής εργασίας Ι Υ 2 7
Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 6 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47436 Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατά ανώτατο όριο στους 
οκτώ (8) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/ήτριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12&13-
4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Οδοντιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ 
άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες 
διδάσκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες, επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλ-
λοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του 
ν.4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί ο εξο-
πλισμός και η υλικοτεχνική υποδομή του Εργαστηρίου 
Οδοντικής Χειρουργικής του Τμήματος Οδοντιατρικής 
του Α.Π.Θ. και συγκεκριμένα:

• Πλήρως εξοπλισμένοι, με τα απαραίτητα οπτικοα-
κουστικά μέσα και άλλα μέσα διδασκαλίας χώροι θεω-
ρητικής εκπαίδευσης.

• Πλήρως εξοπλισμένος χώρος εργαστηριακής εκπαί-
δευσης με σύγχρονα ομοιώματα κεφαλής (phantoms) 
σε επαρκή αριθμό για την κάλυψη του αριθμού των ει-
σακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών.

• Πλήρως εξοπλισμένοι χώροι κλινικής άσκησης απο-
κλειστικά για τις ανάγκες του ΠΜΣ, με συνολικά 11 οδο-
ντιατρικές μονάδες (units).

• Επάρκεια παγίου εξοπλισμού σε συσκευές και εργα-
λεία για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών.

• Επάρκεια αναλωσίμων υλικών και εργαλείων για την 
κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών.

• Ύπαρξη πλήρως εξοπλισμένης κλινικής, οδοντιατρι-
κών εφαρμογών Laser (μοναδική σε ΑΕΙ στην Ελλάδα) για 
εκπαίδευση των μεταπτυχιακών σε αυτό το σύγχρονο 
αντικείμενο

• Ύπαρξη πλήρως εξοπλισμένης κλινικής, οδοντια-
τρικών εφαρμογών CAD/CAM (μοναδική σε ΑΕΙ στην 
Ελλάδα) για εκπαίδευση των μεταπτυχιακών σε αυτό το 
σύγχρονο αντικείμενο

• Ύπαρξη επαρκούς ερευνητικής υποδομής για την εκ-
πόνηση Διπλωματικών Εργασιών (οπτικά μικροσκόπια, 
μικρο-σκληρόμετρο, συσκευή εφελκυσμού, συσκευή 
θερμοκύκλωσης, διατάξεις μικρομηχανικής, κλπ)

• Σύστημα καταγραφής και μετάδοσης της εικόνας εν-
σύρματα ή ασύρματα, εγκατεστημένο σε οδοντιατρικό 
μηχάνημα, για την εκπαίδευση ομάδων μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε κλινικά θέματα καθώς και τη διενέργεια 
σεμιναρίων και προγραμμάτων εξ αποστάσεως συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11 
Τέλη Φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/ήτριες του ΠΜΣ κα-
ταβάλουν τέλη φοίτησης 11.400,00€ και για τα έξι (6) 
εξάμηνα φοίτησης [ένα κύκλο σπουδών].

Ε΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Υλικά-Τεχνικές αποκαταστάσεων CAD/CAM I Υ 2 3
Σχέδιο θεραπείας IV- Παρουσίαση κλινικών περιστατικών Υ 4 3

Οδοντιατρικές εφαρμογές κλινικής μικροσκοπίας Ι Υ 4 3
Κλινική άσκηση Υ 10 7

Ερευνητικό στάδιο διπλωματικής εργασίας II Υ 2 9
Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 6 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
ΣΤ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Υλικά-Τεχνικές αποκαταστάσεων CAD/CAM II Υ 2 3
Σχέδιο θεραπείας V- Παρουσίαση κλινικών περιστατικών Υ 4 3

Οδοντιατρικές εφαρμογές κλινικής μικροσκοπίας II Υ 4 3
Κλινική άσκηση Υ 10 7

Συγγραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας Υ 2 9
Κλινική παρακολούθηση ασθενών -Διδακτική εμπειρία Υ 6 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47437Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Συντονισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 23112 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Περιοδοντολογία» του Τμή-

ματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Συνεδρίαση 2959/16 και 17-5-2018)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32 
και 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν.4485/2017 (Α΄114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν.4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-
2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν.4485/2017 (Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
«Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α’38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις με αριθμό 
368/28-2-2018, 372/20-4-2018 και 375/15-5-2018).

6. Τις εισηγήσεις με αριθμό 20160/12-4-2018 και 
22678/15-5-2018 της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του ΑΠΘ.

7. Την προηγούμενη απόφαση της (συνεδρίαση με 
αριθμό 2958/12 και 13-4-2018).

8. Τη με αριθμό 105304Ζ1 /26-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/17 (Α΄114)».

9. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/τ.Β΄/ 
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκρι-
ση της υπ’αριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτα-
νη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές 
Πρύτανη και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη 
με τίτλο: «Περιοδοντολογία», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Περιοδοντολογία», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η προσφορά εξειδικευμένης γνώσης 
και εκπαίδευσης, η ανάπτυξη κλινικών δεξιοτήτων, η 
εκπαίδευση στη διεξαγωγή έρευνας, αντιστοίχως με τα 
διεθνή κριτήρια και προδιαγραφές στο γνωστικό αντι-
κείμενο της Περιοδοντολογίας.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι απόκτηση από τους μεταπτυ-
χιακούς/κές φοιτητές/ήτριες υψηλού επιπέδου κλινικών 
δεξιοτήτων στην Περιοδοντολογία και Βιολογία Εμφυ-
τευμάτων αφού προηγουμένως έχουν μελετήσει και 
εμπεδώσει την γνώση των βασικών βιολογικών επιστη-
μών, την φυσιοπαθολογία και πρόληψη των περιοδοντι-
κών και περιεμφυτευματικών νοσημάτων. Η Διάγνωση, 
Πρόληψη και Θεραπεία των νόσων των περιοδοντικών 
και περιεμφυτευματικών ιστών θα είναι οι κεντρικοί 
άξονες εκπαίδευσης των φοιτητών του Προγράμματος. 
Συμπληρωματικά δίνεται έμφαση στην εκπαίδευση του 
πληθυσμού σε θέματα στοματικής υγείας και στην κά-
λυψη των αναγκών σε εθνικό και διεθνές επίπεδο για 
μεγαλύτερο αριθμό Οδοντιάτρων με εξειδίκευση στην 
Περιοδοντολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47438 Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιοδοντολογία».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μεταπτυχιακοί/κές φοιτη-
τές/ήτριες, πτυχιούχοι Οδοντιατρικών Τμημάτων Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και μέλη των κατη-
γοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κάτοχοι πτυχίου Οδο-
ντιατρικής της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με το άρθρο 34 
παράγραφος 8 του ν. 4485/ 2017.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε έξι (6) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 180. Γλώσσα διδασκαλίας και 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική. 
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο δια-
μορφώνεται ως εξής:

α/α Κωδ. μαθ ECTS

Α’ Εξάμηνο

1 Βιολογία Στόματος S101 2ECTS

2 Βιολογία περιοδοντικών ιστών S102 3 ECTS

3 Βιολογία Περι-εμφυτευματικών ιστών S103 3 ECTS

4 Κλινική Περιοδοντολογία Ι S104 10 ECTS

5 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας Ι S105 2 ECTS

6 Κλινική άσκηση C106 8 ECTS

7 Βιοστατιστική Ι S107 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Β’ Εξάμηνο

1
Μικροβιολογία - Ανοσολογία Στό-

ματος
S201 2 ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία II S202 10 ECTS

3 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία Ι S203 3 ECTS

4 Περιοπροσθετική Ι S204 3 ECTS

5
Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας 

II
S205 2 ECTS

6 Κλινική άσκηση C206 8 ECTS

7 Βιοστατιστική II S207 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Γ’ Εξάμηνο

1
Συστηματικά νοσήματα 

και Περιοδοντίτιδα
S301 2 ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία III S302 9ECTS

3 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία II S303 4ECTS

4
Περιοπροσθετική-Κλινική φυσιολογία 

σύγκλεισης
S304 3ECTS

5 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας III S305 2ECTS

6 Κλινική άσκηση C306 8ECTS

7
Ερευνητική μεθοδολογία - Επικοι-

νωνία
S307 2ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Δ’ Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία IV S401 8ECTS

2 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία III S402 6ECTS

3
Περιοδοντολογία και 

συγγενείς ειδικότητες
S403 6ECTS

4 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας IV S404 2ECTS

5 Κλινική άσκηση C405 8ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Ε’ Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία V S501 6ECTS

2 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία IV S502 8 ECTS

3 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας V S503 2 ECTS

4 Κλινική άσκηση C504 8 ECTS

5 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία R505 6 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

ΣΤ Εξάμηνο

1 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία V S601 6 ECTS

2 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας VI S602 2 ECTS

3 Κλινική άσκηση C603 8 ECTS

4 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία R604 14ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατά ανώτατο όριο 
στους τέσσερις (4) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/ήτριες 
ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία 
και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει 
εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με 
αριθμό 2958/12 και 13-4-2018) και αναφέρονται στην 
προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Οδοντιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ 
άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες 
διδάσκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες, επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλ-
λοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017 (Α’114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47439Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδομή του Οδοντιατρικού Τμήματος..

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατά ακαδημαϊκό έτος και για πέντε (5) συνεχή ακαδημαϊκά έτη, συμπε-
ριλαμβανομένου του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τη χρηματοδότηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 αναλύεται ως ακολούθως:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 2018 2019 2020 2021 2022 2018-2022
1. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 
(Νοσήλια Ασθενών) 20.000,00 30.000,00 45.000,00 55.000,00 55.000,00 205.000,00

2. Τέλη φοίτησης 9.975,00 29.925,00 49.875,00 59.850,00 59.850,00 209.475,00
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 29.975,00 € 59.925,00 € 94.875,00 € 114.850,00 € 114.850,00 € 414.475,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 2018 2019 2020 2021 2022 2018-2022
1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού 500.00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 5.100,00 € 5.100,00 € 15.700,00 €

2. Δαπάνες αναλωσίμων 6.482,50 € 10.000,00 € 15.000,00 € 18.000,00 € 18.000,00 € 67.482,50 €
3. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 0.00 € 4.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 19.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων 
φοιτητών του Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

0.00 € 0.00 € 912,50 € 2.000,00 € 2.000,00 € 4.912,50 €

5. Αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού 
των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

12.000.00 € 21.000,00 € 25.000,00 € 25.295,00 € 30.795,00 € 114.090,00 €

6. Αμοιβές έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού 
των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

2.500,00 € 5.447,50 € 10.000,00 € 15.000,00 € 10.000,00 € 42.947,50 €

7. Αμοιβές διδασκαλίας 
προσωπικού της παρ. 5 
του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017

0.00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 11.000,00 €

8. Αμοιβές διοικητικής και 
τεχνικής υποστήριξης 5.000,00 € 8.500,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 64.500,00 €

9. Λοιπές δαπάνες, όπως 
ιδίως έξοδα δημοσιότητας 
-προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνω-
σης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου.

500,00 € 0.00 € 1.000,00 € 5.500,00 € 5.000,00 € 12.000,00 €

10. Λειτουργικά Έξοδα 
Ιδρύματος ( 30%) 2.992,50 € 8.977,50 € 14.962,50 € 17.955,00 € 17.955,00 € 62.842,50 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 29.975,00 € 59.925,00 € 94.875,00 € 114.850,00 € 114.850,00 € 414.475,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47440 Τεύχος Β’ 3783/03.09.2018

Το ανωτέρω κόστος καλύπτεται από τέλη φοίτησης, τα 
οποία ανέρχονται σε 19.950,00€ και για τα έξι (6) εξάμηνα 
φοίτησης [ένας κύκλος σπουδών]. Από τα τέλη φοίτησης 
απαλλάσσονται μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/ήτριες που 
καλύπτουν τους όρους του άρθρου 35 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-

κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Συντονισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037830309180008*


		2018-09-13T15:23:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




